



Republica Moldova

**Ministerul
Dezvoltării
Economice
și Digitalizării**

**Ministerul
Finanțelor**

**Banca Națională
a Moldovei**

**Biroul Național
de Statistică**

Nr. 8996
din 15.12.2025

Nr. 2025
din 15.12.2025

Nr. 18-00010/2186
din 15.12.2025

Nr. 8
din 15.12.2025

ACORD DE COOPERARE

între

BIROUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ,

MINISTERUL FINANȚELOR,

MINISTERUL DEZVOLTĂRII ECONOMICE ȘI DIGITALIZĂRII

și

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

în domeniul elaborării conturilor naționale ale sectorului administrației publice, a statisticii finanțelor publice și indicatorilor statistici privind procedura de deficit excesiv

Prezentul Acord de cooperare este încheiat între:

Biroul Național de Statistică (BNS), autoritate centrală în domeniul statisticii oficiale coordonator al sistemului statistic național și al Grupului de lucru 18 „Statistici” pentru negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, care activează în conformitate cu Regulamentul privind organizarea și funcționarea Biroului Național de Statistică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.935/2018,

Ministerul Finanțelor (MF), autoritate centrală responsabilă de realizarea managementului finanțelor publice, de implementarea principiilor de bună guvernare, de elaborarea politicilor publice eficiente în domeniile de competență, care activează în conformitate cu Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017,

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED), autoritate centrală responsabilă pentru promovarea politicii guvernamentale în domeniul economiei, optimizarea cadrului de reglementare a activității de întreprinzător, dezvoltarea mediului de afaceri și tehnologică, crearea unui mediu investițional favorabil și dezvoltarea cooperării economice internaționale, care activează în conformitate cu Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.143/2021

și

Banca Națională a Moldovei (BNM), banca centrală a Republicii Moldova, care, în conformitate cu art. 4 alin (2) al Legii nr.548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei, fără prejudicierea obiectivului său fundamental, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar și sprijină politica economică generală a statului,

fiecare dintre autoritățile publice menționate fiind denumite individual „Parte” și colectiv „Părți”,

având în vedere că Republica Moldova a obținut statutul de țară candidată de aderare la Uniunea Europeană și necesitatea alinierii la *acquis-ul Uniunii Europene* în domeniul statisticii, în special ce ține de elaborarea datelor și raportarea privind nivelurile deficitului și datoriei a sectorului public, inclusiv prevederile Regulamentului (CE) nr. 479/2009 *privind aplicarea Protocolului privind procedura aplicabilă deficitelor excesive anexat la Tratatul de instituire a Comunității Europene (versiune codificată)*, care stabilește la art.3, că statele membre raportează Comisiei (Eurostat), datele privind deficitele lor publice, precum și nivelurile datoriei publice planificate și efective,

recunoscând necesitatea stabilirii unor relații de colaborare efective și eficiente,

considerând că raporturile de cooperare nu dau dreptul nici uneia dintre Părți la imixtiune în activitatea celeilalte Părți,

în dorința de a stabili modalități și proceduri de conlucrăre cât mai eficiente între Părțile semnatare și de a defini modalitatea în care acestea vor colabora,

având convingerea că prezentul Acord va constitui un instrument potrivit de cooperare,

ținând seama că:

- 1) implementarea integrală a conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice este o condiție necesară pentru îndeplinirea cerințelor aderării Republicii Moldova la UE;
- 2) pentru armonizarea conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice, statisticii finanțelor publice (sau „statistica finanțelor guvernamentale”) și indicatorilor statistici privind procedura deficitului excesiv, cu standardele europene, este necesară organizarea unui sistem pentru identificarea tuturor instituțiilor implicate în producerea și diseminarea datelor statistice menționate;
- 3) dezvoltarea unui Sistem Național pentru conturile naționale ale sectorului administrațiilor publice, statisticii finanțelor publice și indicatorilor statistici privind procedura deficitului excesiv și asigurarea coordonării între instituții constituie subiecte de interes comun pentru toate părțile implicate, inclusiv din punct de vedere financiar;
- 4) necesitatea instituirii unui cadru normativ și operațional pentru coordonarea activităților statistice dintre instituții, pentru creșterea constantă a calității statisticilor, eliminarea redundanțelor în realizarea activităților privind producerea statisticilor menționate și reducerea sarcinilor de raportare asupra unităților economice și sociale, în paralel cu optimizarea utilizării resurselor;
- 5) datele disponibile de la organisme și entitățile administrative trebuie să fie puse la dispoziție utilizatorilor naționali și internaționali cu promptitudine;
- 6) Regulamentul (UE) nr. 549/2013 privind Sistemul european de conturi naționale și regionale din Uniunea Europeană stabilește că institutele naționale elaborează conturile naționale și, în particular, contul consolidat al administrațiilor publice și definește termenele la care statele trebuie să transmită datele la Eurostat;
- 7) luând în considerație prevederile Manualului de Statistică a Finanțelor Guvernamentale 2014 (Government Finance Statistics Manual 2014),

în temeiul:

- 1) Legii nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte;
- 2) Legii cu privire la statistica oficială nr. 93/2017;
- 3) Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014;
- 4) Legea cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat nr. 419/2006;
- 5) Hotărârea Guvernului nr. 1136/2007 cu privire la unele măsuri de executare a Legii nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat;
- 6) Legii cu privire la Banca Națională a Moldovei nr. 548/1995;
- 7) Hotărârii Guvernului nr. 306/2025 cu privire la aprobarea Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029;
- 8) Hotărârii Guvernului nr. 260/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027;
- 9) Hotărârii Guvernului nr. 696/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor;
- 10) Hotărârii Guvernului nr. 935/2018 privind organizarea și funcționarea Biroului Național de Statistică;
- 11) Hotărârii Guvernului nr. 143/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării,

au convenit asupra următoarelor:

I. OBIECTUL ȘI SCOPUL ACORDULUI

1.1. Prin încheierea Acordului, Părțile își exprimă decizia de a coopera în domeniul elaborării *conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice, statisticii finanțelor publice (SFP) și indicatorilor statistici privind procedura deficitului excesiv (PDE)*, care vor fi pe deplin aliniate la acquis-ul UE.

1.2. Scopul Acordului este:

- 1) să definească, în conformitate cu reglementările aplicabile, drepturile și responsabilitățile fiecărei părți la Acord în vederea elaborării conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice, Statisticii Finanțelor Publice, și indicatorilor statistici privind procedura deficitului excesiv, ținând cont de cerințele Comisiei Europene (CE), Banca Centrală Europeană (BCE) și Fondul Monetar Internațional (FMI);
- 2) să determine responsabilitățile și obligațiile în colectarea, controlul calității și schimbul de date între părți în scopul elaborării conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice, SFP și indicatori statistici privind PDE;
- 3) să asigure aplicarea principiului confidențialității pentru datele individuale, care sunt schimbate reciproc între părți pentru îndeplinirea obligațiilor asumate în temeiul Acordului;
- 4) să asigure aplicarea principiului independenței profesionale în producerea datelor conform Acordului;
- 5) să determine modalitățile de cooperare, luarea deciziilor și monitorizarea implementării Acordului;
- 6) să promoveze statisticile oficiale în domeniile prevăzute în Acord;
- 7) să faciliteze procesul de armonizare și negociere cu UE pentru domeniul de cooperare.

1.3. Repartizarea responsabilităților și obligațiilor de cooperare în implementarea actelor juridice ale UE decurge din actele normative menționate mai sus și este prezentată în anexele 1 și 2.

1.4. De asemenea, la elaborarea SFP și PDE Părțile vor respecta principiile prevăzute în Codul de bune practici al statisticilor europene.

II. DOMENII DE COOPERARE

2.1. Domeniul de cooperare constituie conturile naționale ale sectorului administrațiilor publice, *Statistica Finanțelor Publice și Indicatorii Statistici privind Procedura Deficitului Excesiv* și include următoarele componente:

- 1) Metodologie;
- 2) Clasificarea unităților instituționale pe sectoare conform Sistemului european de conturi naționale și regionale din Uniunea Europeană (SEC 2010);
- 3) Calitatea și confidențialitatea datelor;
- 4) Diseminarea datelor.

III. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

3.1. Distribuția responsabilităților părților:

3.1.1. Metodologie

- 1) Părțile au convenit asupra utilizării metodologiei SEC 2010 în elaborarea statisticilor conturilor naționale, inclusiv ale sectorului administrației publice, precum și reglementări legate de punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 549/2013.
- 2) Părțile au convenit să pregătească descrierea metodelor, procedurilor și surselor utilizate la compilarea datelor care fac obiectul Acordului pentru partea din statistici pentru care sunt responsabile cu publicarea acestora.

3.1.2. Clasificarea unităților instituționale pe sectoare conform SEC 2010

- 1) BNS elaborează și aprobă clasificatorul sectoarelor instituționale conform SEC 2010.
- 2) BNS coordonează clasificarea unităților instituționale pe sectoare conform SEC 2010 și este responsabil de aplicarea consecventă a metodologiei, efectuarea lucrărilor tehnice și analitice și actualizarea clasificării sectoriale a unităților instituționale. În acest sens, BNS colaborează cu BNM privind clasificarea unităților instituționale aparținând sectorului financiar și cu MF privind clasificarea unităților instituționale aparținând sectorului administrației publice.
- 3) Rolul BNM se referă la definirea unităților instituționale aparținând sectorului financiar, rolul MF se referă la definirea unităților instituționale aparținând sectorului administrației publice, în timp ce BNS definește unități instituționale aparținând sectorului nefinanciar, sectorului gospodăriilor populației și sectorului instituțiilor nonprofit care deservesc gospodăriile.
- 4) Lista unităților instituționale clasificate pe sectoare, în conformitate cu SEC 2010, este ținută de BNS, care asigură accesul Părților și altor entități interesate la aceasta. Modalitatea de clasificare și aprobare a unităților instituționale, precum și modalitatea de accesare a informației de către Părți se va stabili de către Comitetul de coordonare sau la decizia acestuia, de către Grupul de lucru responsabil de clasificarea unităților instituționale pe sectoare.

- 5) În cazul în care nu există un consens general între Părți cu privire la clasificarea unora dintre unități în sectoare, BNS, în calitate de coordonator al sistemului statistic național va consulta opinia Eurostat, printr-o adresare oficială.

3.1.3. Calitatea și confidențialitatea datelor

- 1) Părțile convin să asigure calitatea statisticilor conturilor naționale ale sectorului administrațiilor publice, statisticii finanțelor publice și indicatorii statistici privind procedura deficitului excesiv precum și confidențialitatea acestora în conformitate cu prevederile Legii cu privire la statistica oficială nr. 93/2017 și principiile din Codul de bune practici al statisticilor europene (Adoptat de Comitetul Sistemului Statistic European la 16.11.2017).
- 2) Părțile trebuie să asigure toate condițiile prealabile pentru respectarea principiului confidențialității statistice în elaborarea și transmiterea datelor și să asigure protecția integrității bazelor de date statistice. Prevederile Acordului nu afectează în niciun fel disponibilitatea datelor, confidențialitatea sau secretul cărora este prevăzută în alte legi și reglementări speciale.

3.1.4. Diseminarea datelor

- 1) Părțile publică periodic date din domeniul de cooperare definit de prezentul Acord. Calendarul publicării datelor BNS definește termenele limită pentru publicarea statisticilor privind conturile naționale ale sectorului administrației publice la nivel național.
- 2) Părțile convin să adapteze calendarul existent al publicării datelor naționale la calendarul stabilit de Eurostat, BCE și FMI.
- 3) Pe lângă diseminarea datelor la nivel național, Părțile sunt responsabile pentru transmiterea în timp util a datelor către Eurostat, FMI și BCE, în modul și termenele definite.
- 4) Părțile se angajează să coopereze și să participe la întâlniri cu reprezentanții Comisiei Europene/ Eurostat și BCE, în timpul procesului de negociere și a misiunilor tehnice ale acestor instituții și ale FMI.

3.2. Distribuția responsabilităților între părți va fi definită pe domenii statistice, după cum urmează:

- 1) Statistica conturilor anuale nefinanciare ale sectorului administrațiilor publice, conform SEC 2010;
- 2) Statistica conturilor financiare anuale ale sectorului administrațiilor publice în conformitate cu SEC 2010;
- 3) Statistica conturilor trimestriale nefinanciare ale sectorului administrațiilor publice în conformitate cu SEC 2010;
- 4) Statistica conturilor financiare trimestriale pentru sectorul administrațiilor publice conform SEC 2010;
- 5) Raportarea conform cerințelor a indicatorilor statistici privind PDE;

- 6) SFP pentru BCE;
- 7) Raportarea trimestrială privind datoria guvernamentală conform criteriilor Maastricht în conformitate cu SEC 2010;
- 8) Informații detaliate privind încasările din impozite și contribuții sociale pe sectoare, în conformitate cu SEC 2010;
- 9) Cheltuielile sectorului administrațiilor publice după clasificarea funcțională în conformitate cu SEC 2010;
- 10) SFP pentru FMI.

3.3. BNS va actualiza tabelele asociate între categoriile de clasificare economică conform planului bugetar național și categoriile stabilite conform metodologiei SEC 2010. MF și BNM vor oferi consultații și opinii la solicitarea BNS.

3.4. Statistica conturilor anuale nefinanciare pentru sectorul S.13 Administrația publică, în conformitate cu SEC 2010

- 1) Statisticile anuale ale conturilor nefinanciare pentru sectorul administrațiile publice se elaborează de către BNS.
- 2) BNS va fi responsabil pentru introducerea, implementarea și interpretarea metodologică a SEC 2010 în cadrul producerii conturilor nefinanciare ale sectorului administrației publice. BNS va fi responsabil în particular de compilarea contului de producție, a contului de generare a veniturilor, a contului de distribuție a veniturilor și a contului de utilizare a veniturilor sectorului administrațiile publice (pe sector și subsectoare).
- 3) BNS va elabora statisticile conturilor anuale nefinanciare și le va transmite la Eurostat, ținând cont de prevederile Programului de transmitere către Eurostat a datelor SEC 2010 și cerințelor tehnice aferente.
- 4) Pentru elaborarea conturilor anuale nefinanciare ale sectorului administrații publice, în conformitate cu SEC 2010:
 - a) MF furnizează BNS datele necesare pentru sectorul și subsectoarele administrațiilor publice;
 - b) BNM furnizează BNS datele ce țin de domeniul său de activitate necesare pentru calcularea agregatelor conturilor naționale pentru sectorul și subsectoarele administrațiilor publice.

3.5. Statistica conturilor financiare anuale pentru sectorul S.13 Administrația publică, în conformitate cu SEC 2010

- 1) BNM este responsabilă de elaborarea conturilor financiare anuale, în conformitate cu cerințele SEC 2010, inclusiv pentru sectorul administrația publică;
- 2) Pentru întocmirea conturilor financiare anuale ale sectorului administrațiilor publice, MF furnizează BNM datele necesare ce țin de sectorul administrației publice, în forma și termenul convenit cu BNM;
- 3) BNM diseminează statisticile privind conturile financiare anuale pe pagina sa WEB;

- 4) BNM pregătește și transmite tabelele privind conturile financiare anuale, pentru sectorul administrațiilor publice către Eurostat, în conformitate cu programul de transmitere a datelor SEC 2010, în forma solicitată de acesta, cu informarea BNS în forma convenită.

3.6. Statistica conturilor nefinanciare trimestriale pentru sectorul S.13 Administrația publică, în conformitate cu SEC 2010

- 1) BNS este responsabil de elaborarea conturilor nefinanciare trimestriale pentru sectorul administrației publice, în conformitate cu reglementările UE, și de difuzare și transmitere a datelor către Eurostat, ținând cont de prevederile Programului de transmitere către Eurostat a datelor SEC 2010 și cerințelor tehnice aferente.
- 2) Pentru compilarea conturilor nefinanciare trimestriale privind sectorul administrații publice, MF va furniza BNS informațiile necesare pentru sectorul administrației publice și subsectoarele aferente.

3.7. Statistica conturilor financiare trimestriale pentru sectorul S.13 Administrația publică, în conformitate cu SEC 2010

- 1) BNM este responsabilă de elaborarea conturilor financiare trimestriale, în conformitate cu cerințele SEC 2010, inclusiv pentru sectorul administrația publică;
- 2) Pentru întocmirea conturilor financiare trimestriale ale sectorului administrației publice, MF furnizează BNM datele necesare ce țin de sectorul administrației publice, în forma și termenul convenit cu BNM;
- 3) BNM diseminează statisticile privind conturile financiare trimestriale pe pagina sa WEB;
- 4) BNM pregătește și transmite tabelele privind conturile financiare trimestriale către Eurostat, în conformitate cu programul de transmitere a datelor SEC 2010, în forma solicitată de acesta, cu informarea BNS în forma convenită;
- 5) BNM pregătește și transmite către Banca Centrală Europeană (BCE) conturilor financiare trimestriale în conformitate cu Orientarea Băncii Centrale Europene din 25 iulie 2013 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul conturilor financiare trimestriale (reformare) (BCE/2013/24) cu modificările și completările ulterioare.

3.8. Raportarea statisticilor conform cerințelor procedurii de deficit excesiv (PDE)

- 1) În vederea conformării cu cerințele aferente Procedurii de deficit excesiv (PDE) în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 479/2009 privind aplicarea Protocolului privind procedura de deficit excesiv anexat la Tratatul de instituire a Comunității Europene cu modificările și completările ulterioare, este necesară:
 - a) completarea și remiterea către Eurostat a tabelelor aferente Notificării fiscale (Reporting of Government Deficits and Debt Levels);
 - b) completarea și remiterea Chestionarului aferent tabelelor de raportare și toate celelalte documente prescise, care fac parte integrantă din Notificare fiscală.
- 2) BNS este responsabil de compilarea tabelelor aferente Notificării fiscale, în baza datelor proprii și celor furnizate de către MF, BNM, și după caz alte instituții, și raportarea acestora către Eurostat în termenul și forma solicitată.

- 3) MF va furniza către BNS datele necesare din domeniul conturilor nefinanciare și ale statisticilor datoriiilor conform criteriilor Maastricht necesare pentru pregătirea Notificării fiscale, precum și în scopul completării rapoartelor ad-hoc suplimentare solicitate de Eurostat.
- 4) BNM va furniza BNS datele necesare din domeniul său de activitate pentru pregătirea datelor tabelelor individuale din Notificare fiscală și în scopul completării rapoartelor ad-hoc suplimentare solicitate de Eurostat.
- 5) MDED va fi responsabil pentru datele planificate (prognoze) în raportare conform PDE.
- 6) BNS are obligația să elaboreze și să revizuiască Descrierea metodologiei naționale ale PDE (Inventar al surselor și metodelor de calcul a agregatelor administrației publice), iar MF și BNM vor consulta BNS, la cererea acestuia și în limita responsabilităților sale în sensul prezentului Acord, în procesul de întocmire și revizuire a Descrierii menționate.
- 7) Atribuțiile și responsabilitățile detaliate ale fiecărei Părți semnatare ale Acordului, privind realizarea PDE sunt prezentate în anexa 2.

3.9. Statisticile finanțelor publice raportate la BCE

- 1) BNM este responsabil pentru colectarea de la MF și BNS a datelor și informațiilor necesare pentru compilarea SFP în conformitate cu cerințele Orientării (UE) 2025/603 a Băncii Centrale Europene din 7 martie 2025 cu privire la statisticile privind finanțele publice (BCE/2025/9) (reformare).
- 2) MF și BNS sunt responsabili de furnizarea către BNM a tuturor datelor și informațiilor necesare pentru compilarea SFP conform cerințelor BCE conform prevederilor Anexelor 1 și 3 la Acord. BNM transmite datele compilate către BCE.

3.10. Raportarea trimestrială privind datoria guvernamentală conform criteriilor Maastricht în conformitate cu SEC 2010

- 1) MF este responsabil de elaborarea statisticilor privind datoria guvernamentală trimestrială conform criteriilor de la Maastricht, în conformitate cu Tratatul de la Maastricht și cu Regulamentul (UE) nr. 549/2013.
- 2) BNS și BNM vor furniza MF datele necesare pentru elaborarea indicatorilor de îndatorare conform Criteriilor de la Maastricht, necesare pentru compilarea tabelului 28 aferent programului de transmitere SEC 2010.
- 3) MF transmite BNS tabele completate, care, la rândul său le transmite la Eurostat.

3.11. Informații detaliate privind veniturile din impozite și contribuții sociale pe sector, în conformitate cu SEC 2010

- 1) BNS este responsabil pentru pregătirea datelor detaliate privind încasările din impozite și contribuții sociale pe sector, inclusiv Lista națională de taxe și Chestionarul privind impozitele și contribuțiile sociale, în conformitate cu SEC 2010.
- 2) MF va furniza BNS datele necesare ce țin de domeniul său de activitate.
- 3) BNS transmite datele la Eurostat, luând în considerare programul de transmitere SEC 2010.

3.12. Cheltuielile sectorului administrației publice după clasificarea funcțională în conformitate cu SEC 2010

- 1) BNS este responsabil pentru pregătirea datelor privind cheltuielile publice generale conform Clasificării Funcțiilor Guvernului (COFOG) în conformitate cu SEC 2010, anual și trimestrial.
- 2) MF furnizează BNS datele necesare, ce țin de domeniul său de activitate, conform tabelor solicitate de BNS.
- 3) BNS transmite datele la Eurostat conform programului de transmitere SEC 2010.

3.13. Statistica finanțelor publice (SFP) pentru FMI

MF va fi responsabil pentru compilarea SFP în conformitate cu metodologia aplicabilă a Manualelor și Ghidurilor privind statisticile finanțelor publice ale FMI, publicarea acestora pe site-ul web al MF și transmiterea datelor către FMI.

IV. CONSULTAREA ȘI SCHIMBUL DE INFORMAȚII

- 4.1. Sursele de date și schimbul de informații pentru pregătirea statisticilor sunt definite la anexa 3.
- 4.2. În cazul în care sursele de date definite urmează să fie modificate după semnarea Acordului, Părțile vor fi obligate să notifice prompt celelalte părți despre orice modificare privind:
 - a) ajustarea reglementărilor și metodologiei existente, precum și a altor activități relevante;
 - b) impactul modificărilor metodologice asupra seriilor temporale ale fenomenelor observate, asupra calității datelor, precum și asupra structurii datelor și oportunității diseminării;
 - c) rezultatele evaluărilor care eventual pot fi realizate de Eurostat/FMI, cu o explicație a acestora și a impactului asupra seriilor temporale ale fenomenelor observate.
- 4.3. Schimbul de date între părți se realizează în formatul și conform modalității agreeate între Părți, dacă este necesar, prin scrisori oficiale.
- 4.4. MF va furniza BNS, BNM și MDED informații suplimentare în cazul unor eventuale necesități suplimentare sau verificări a datelor.

V. CONFIDENȚIALITATE

- 5.1. În implementarea prezentului Acord, Părțile sunt de acord cu aplicarea tuturor prevederilor de confidențialitate prevăzute în Codul de bune practici al statisticilor europene, Regulamentul (CE) nr. 223/2009, Regulamentul (CE) nr. 2533/98 și Legea 93/2017 cu referire la datele individuale ale unităților statistice colectate direct sau din surse administrative, prin care utilizarea lor exclusiv în scopuri statistice este pe deplin garantată. Pentru a asigura confidențialitatea datelor individuale menționate, Părțile trebuie să asigure toate condițiile fizice, tehnologice, juridice și organizatorice pentru respectarea principiilor confidențialității statistice în procesele de producție și diseminare și pentru protejarea securității și integrității datelor statistice.

VI. COORDONARE ȘI COOPERARE

6.1. Comitetul de coordonare

Coordonarea punerii în aplicare a Acordului se realizează de către Comitetul de coordonare (în continuare Comitet), care constituie un organ consultativ înființat de Părțile semnatare ale Acordului.

6.1.1. Comitetul este responsabil pentru:

- 1) elaborarea și aprobarea Regulamentului intern de activitate a Comitetului.
- 2) aplicarea și monitorizarea îndeplinirii Acordului, precum și a modificărilor la Acord;
- 3) crearea/stabilirea grupurilor de lucru pentru implementarea activităților prevăzute în prezentul Acord, a modificărilor acestora, a termenelor de referință și a procedurilor de lucru;
- 4) aprobarea planurilor anuale ale grupurilor de lucru;
- 5) discutarea și soluționarea problemelor privind clasificarea unităților instituționale în special din sectorul administrației publice;
- 6) stabilește modalitatea de accesare a listei unităților instituționale pe sectoare;
- 7) analiza actualizării și disponibilității surselor de date și inițierea ajustărilor în conformitate cu modificările la reglementările în domeniul statisticilor emise de CE și BCE , în ceea ce privește modificările la termenele de transmitere a datelor.

6.1.2. Comitetul este format din 9 membri, după cum urmează:

- 1) BNS este reprezentat de 3 membrii, dintre care unul este Directorul General al BNS (Președinte al Comitetului), și un membru care este secretarul Comitetului;
- 2) MF reprezentat de 2 membrii, dintre care unul este Secretar(a) general(ă)/Secretar(a) de Stat;
- 3) MDED reprezentat de 2 membrii, dintre care unul este Secretar(a) general(ă)/Secretar(a) de Stat;
- 4) BNM reprezentată de 2 membrii, dintre care unul este Viceguvernator.

6.1.3. Reprezentanții în Comitet vor fi delegați de către Părți. În caz de desemnare a noilor membri ai Comitetului (urmare a eliberării din funcție, etc), informația despre noile persoane nominalizate va fi adusă la cunoștința Părților în termen de 10 zile prin intermediul Secretarului Comitetului.

6.1.4. La reuniunile Comitetului, la necesitate, pot fi invitați, după informarea Secretarului, și alți reprezentanți ai Părților (conducători de subdiviziuni, experți, consultanți etc.).

6.1.5. Reuniunile Comitetului vor avea loc la necesitate, dar nu mai rar de o dată pe an, la solicitarea unei dintre părți semnatare ale Acordului.

6.1.6. Lucrările de secretariat ale Comitetului vor fi asigurate de BNS. Secretarul are următoarele sarcini:

- 1) organizează desfășurarea întrunirilor Comitetului;
- 2) colectează documentația pregătită de către Grupurile de lucru, pentru a fi examinată de către Comitet;
- 3) redactează documentele de sinteză asupra subiectelor ce necesită luarea deciziilor de către Comitet;

- 4) administrează arhiva documentelor oficiale aprobate de Comitet, inclusiv a proceselor verbale ale ședințelor acestuia;
- 5) informează membrii despre schimbările în componența Comitetului și a Grupurilor de lucru;
- 6) distribuie deciziile și alte documente ale Comitetului către membrii Comitetului și grupurilor de lucru.

6.2. Grupurile de lucru

- 6.2.1.** La propunerea Comitetului pot fi create Grupuri de lucru pentru diferite domenii;
- 6.2.2.** Părțile vor delega reprezentanți în Grupuri de lucru.
- 6.2.3.** Termenii de referință ale Grupurilor de lucru vor fi stabilite de către Comitet.
- 6.2.4.** Fiecare Grup de lucru va fi compus din cel puțin 3 membri, reprezentanți ai Părților relevante, iar coordonarea acestora va fi asigurată de unul din membrii Grupului desemnat în calitate de conducător de către Comitet.
- 6.2.5.** Conducătorul fiecărui Grup de lucru va întreprinde acțiunile necesare pentru invitarea la ședințele acestuia și a altor specialiști, după caz.
- 6.2.6.** Grupurile de lucru se vor întruni ori de câte ori este necesar, dar nu mai rar decât o dată în semestru.
- 6.2.7.** Grupurile de lucru stabilesc și actualizează, planul de activitate în conformitate cu termenele de referință stabilite de către Comitet și informează periodic Comitetul privind activitățile derulate și stadiul acestora, dar nu mai rar de o dată în semestru.
- 6.2.8.** Grupurile tematice de lucru vor elabora și vor prezenta Comitetului spre aprobare planul anual, care va include:
 - 1) propuneri de integrare tehnică (inclusiv aspecte legate de tehnologia informațiilor) dintre bazele de date statistice ale părților și, dacă este necesar, ale altor instituții care furnizează date relevante pentru SFP;
 - 2) propuneri de identificare și utilizare a surselor noi de date pentru realizarea scopului Memorandumului;
 - 3) estimarea timpului și costului sarcinilor;
 - 4) resursele umane necesare pentru îndeplinirea sarcinilor, cu defalcare pe instituții;
 - 5) funcțiile și sarcinile operative ale fiecărei părți.
- 6.2.9.** Grupurile de lucru vor înainta propuneri spre examinare de către Comitet, prin intermediul Secretarului Comitetului. Comitetul va examina și aproba propunerile sau le va restitui grupurilor de lucru, însoțite de comentarii, observații și/sau posibile cereri de clarificare sau modificare, în termen rezonabil (nu mai mult de 15 zile lucrătoare din data transmiterii propunerilor către Comitet).
- 6.2.10.** Grupurile de lucru se vor reuni pentru a revizui propunerile Comitetului, în termen rezonabil (nu mai mult de 10 zile lucrătoare de la comunicarea propunerilor Comitetului), respectând aceeași procedură de înaintare a propunerilor revizuite. Acest proces va continua până când Comitetul va aproba propunerile.

VII. DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE

- 7.1. Părțile convin ca punerea în aplicare a SFP și PDE, armonizate la SEC 2010 menționată în prezentul Acord să fie realizată prin intermediul Comitetului, Programului național de aderare, precum și al Programului de lucrări statistice, aprobat anual de Guvern.
- 7.2. Prezentul Acord se încheie pe o perioadă nedeterminată și poate fi reînnoit, revizuit sau completat, cu acordul scris al Părților. Partea care are inițiativa modificării Acordului va transmite celorlalte Părți spre examinare în scris propunerile respective.
- 7.3. Prezentul Acord poate fi denunțat oricând, în scris, de către oricare dintre Părți. În acest caz, Acordul va înceta de a produce efecte juridice după 15 zile de la recepționarea mesajului despre denunțare.
- 7.4. Anexele nr. 1, 2, 3 fac parte integrantă din prezentul Acord, având aceeași forță juridică. Modificarea lor se efectuează numai prin acordul scris al tuturor Părților, conform prevederilor punctului 7.2.
- 7.5. Prezentul Acord intră în vigoare din ziua semnării lui de către toate Părțile semnatare.
- 7.6. Prezentul Acord este semnat la 15 decembrie 2025 în patru exemplare, fiecare dintre acestea având aceeași forță juridică, câte un exemplar pentru fiecare parte.

**Ministerul
Dezvoltării
Economice și
Digitalizării**

**Ministerul
Finanțelor**

**Banca
Națională
a Moldovei**

**Biroul
Național
de Statistică**

/semnat/
(semnătura)

/semnat/
(semnătura)

/semnat/
(semnătura)

/semnat/
(semnătura)

Eugen OSMOCHESCU

Andrian GAVRILIȚĂ

Anca DRAGU

Oleg CARA

**Viceprim-ministru,
ministrul Dezvoltării
Economice și
Digitalizării**

Ministrul Finanțelor

**Guvernatoarea
Băncii Naționale a
Moldovei**

Director general

Responsabilitățile instituționale specifice privind elaborarea și diseminarea Statisticilor aferente Finanțelor Publice

1. Biroul Național de Statistică este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) Elaborarea și diseminarea conturilor nefinanciare anuale și trimestriale ale sectorului S.13 Administrația publică;
- 2) Elaborarea conform Regulamentului (UE) nr. 549/2013 și ținând cont de prevederile Programului de transmitere către Eurostat a datelor SEC 2010 și cerințelor tehnice aferente transmiterea la Eurostat a următoarelor tabele:
 - a) tabelul 2: Agregate principale ale administrației publice, date anuale;
 - b) tabele 8, 801, 801SA: Conturi nefinanciare, pe sectoare - date anuale, trimestriale, trimestriale sezonier și calendar ajustate;
 - c) tabelul 9: Venituri detaliate din impozite și cotizații sociale, pe tipuri de impozite și cotizații sociale și pe subsectoare beneficiare, inclusiv lista impozitelor și cotizațiilor sociale în conformitate cu clasificarea națională - date anuale;
 - d) tabelul 11: Cheltuielile administrației publice, pe destinații - date anuale;
 - e) tabelul 25: Conturile trimestriale nefinanciare ale sectorului S.13 „Administrați publică”;
- 3) Furnizarea către BNM a datelor necesare pentru elaborarea conturilor financiare și compilarea tabelelor privind raportarea SFP către BCE conform Orientării BCE/2025/9;
- 4) Transmiterea la Eurostat a tabelului 28: Datoria guvernamentală (datoria Maastricht), elaborat de MF;
- 5) Colectarea răspunsurilor furnizate de BNM și MF la solicitările Eurostat și transmiterea acestora la Eurostat.

2. Banca Națională a Moldovei este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) Elaborarea și diseminarea conturilor financiare anuale și trimestriale ale sectorului S.13 Administrația publică pe baza datelor furnizate de MF, BNS și sistemul bancar;
- 2) Elaborarea și transmiterea la Eurostat a tabelului 6: Conturi financiare pe sectoare – date anuale;
- 3) Compilarea tabelului 27: Conturile financiare ale administrațiilor publice și transmiterea acestuia la Eurostat;
- 4) Transmiterea către BCE a conturilor financiare trimestriale ale administrațiilor publice conform orientarea Băncii Centrale Europene din 25 iulie 2013 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul conturilor financiare trimestriale (reformare) (BCE/2013/24);
- 5) În domeniul raportării SFP către BCE:
 - a) compilează, în baza informațiilor proprii și informațiilor prezentate de MF și BNS, tabelele (1a-1c, 2a, 3a-3b) din Orientarea BCE/2025/9 privind raportarea SFP;
 - b) asigură transmiterea către BCE a tabelelor (1a-1c, 2a, 3a-3b) privind SFP conform Orientării BCE/2025/9.

3. Ministerul Finanțelor este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) Furnizarea către BNS a datelor necesare pentru calculul conturilor nefinanciare ale sectorului S.13 Administrația publică, conform anexei 3;
- 2) Furnizarea către BNM:
 - a) datelor necesare pentru calculul conturilor financiare ale sectorului S.13 Administrația publică, conform anexei 3;
 - b) datele necesare pentru completarea tabelelor privind SFP conform Orientării BCE/2025/9 pentru transmiterea ulterioară către BCE;
- 3) Compilarea și elaborarea datelor privind Datoria guvernamentală (datoria Maastricht) și transmiterea tabelului 28 al programului de transmitere SEC 2010 către BNS și BNM;
- 4) Elaborarea statisticii finanțelor publice (SFP) și transmiterea acestora către FMI.

Responsabilitățile instituționale privind elaborarea datelor pentru raportarea fiscală conform Regulamentului (CE) nr. 479/2009 privind aplicarea Protocolului privind procedura aplicabilă deficitelor excesive anexat la Tratatul de instituire a Comunității Europene

1. Biroul Național de Statistică este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) În tabelul 1 PDE (Notificarea fiscală):
 - a) calcularea capacității nete/necesarului net de finanțare pentru sectorul „Administrația publică” și subsectoarele acestuia conform metodologiei în vigoare în colaborare cu MF;
 - b) completarea Produsul Intern Brut în prețuri curente pentru anii n-1, n-2, n-3, n-4;
 - c) completarea cheltuielilor sectorului “Administrația publică” pentru formarea brută de capital fix pentru anii n-1, n-2, n-3, n-4;
 - d) completarea cheltuielilor privind dobânzile (D.41):
- 2) În tabelul 2A, 2C PDE:
 - a) calcularea capacității nete/necesarului net de finanțare a entităților publice reclasificate în subsectorul administrațiile publice centrale și locale;
 - b) analiza discrepanțelor statistice dintre B.9/B9f în colaborare cu BNM.
- 3) În tabelul 4 PDE completarea Venitul Național Brut în prețuri curente pentru anii n-1, n-2, n-3, n-4.
- 4) Completarea Chestionarului referitor la Tabelele PDE: Tabelele 1.1, 3, 4.2.1, 4.2.2, 10 și 11, în colaborare cu MF și BNM;
- 5) Transmiterea Notificării fiscale (Tabele PDE și chestionar) către Eurostat;
- 6) Asigurarea clarificării aspectelor metodologice cu impact asupra deficitului (B.9);
 - a) delimitarea sectorului Administrațiile publice prin aplicarea testului de 50% anual;
 - b) realizarea testului superdividende anual;
 - c) realizarea testului injecției de capital anual;
- 7) Furnizarea către BNM și MF a datelor necesare pentru compilarea tabelelor privind PDE, conform anexei 3;
- 8) Elaborarea răspunsurilor și transmiterea informațiilor statistice suplimentare solicitate de către Eurostat pentru pozițiile completate de BNS din notificarea fiscală și chestionare;
- 9) Coordonarea și organizarea ședințelor cu Eurostat pe domeniul PDE cu implicarea părților din Acord, participarea la evenimentele aferente PDE.

2. Ministerul Finanțelor este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) În tabelul 1 PDE (Notificarea fiscală) calcularea, completarea și transmiterea către BNS și BNM a datoriei brute consolidate pentru sectorul S.13 „Administrația publică”;
- 2) În tabelele 2 PDE calcularea, completarea și transmiterea către BNS și BNM:
 - a) necesarul net/capacitatea netă de finanțare pentru sectorul S.13 “Administrația publică” și pe subsectoare;
 - b) diferența dintre dobânda plătită și dobânda acumulată;
 - c) influența cuantificabilă din garanții (fond de risc, garanții executate);
 - d) ajustările privind contribuția la creșterea de capital a băncilor internaționale de dezvoltare;
 - e) anulările de creanțe externe.

- 3) În tabelele 3 PDE prezentarea către BNS și BNM a informațiilor pe sectorul S.13 „Administrația publică” și subsectoarele privind:
- a) împrumuturile contractate de stat și re-creditate autorităților locale (on-lending) cu dezagregarea pe scadențe inițiale (partea componentă a indicatorului F.4);
 - b) alte împrumuturi ale sectorului S.13 cu dezagregarea pe scadențe inițiale (partea componentă a indicatorului F.4).
 - c) creșterea/ descreșterea cotei și valorii de participare în capitalul la băncile internaționale de dezvoltare (partea componentă a indicatorului F.5);
 - d) creșterea/ descreșterea cotei și valorii de participare în capitalul întreprinderilor unde Statul deține cota-parte (partea componentă a indicatorului F.5);
 - e) discount/prima/dobânda la emisiuni de valori mobiliare de stat;
 - f) diferența dintre dobânda acumulată și plătită;
 - g) discount/dobânda la răscumpărarea valorilor mobiliare de stat;
 - h) aprecierea/deprecierea datoriei denominate în valută;
 - i) modificări datorate reclasificării sectoarelor (K.12.1);
 - j) datoria brută pe subsectoare ale sectorului S.13 „Administrația publică”;
 - k) datoria consolidată între subsectoarele administrației publice pentru tabelele 3B, 3D și 3E;
 - l) împrumuturile acordate și rambursate din conturile de execuție bugetară;
 - m) alte informații aferente activelor și pasivelor financiare pentru tranzacțiile inter și intra sectoriale, inclusiv cele aferente entităților publice reclasificate, necesare pentru compilarea tabelelor respective.
- 4) În tabelul 4 PDE elaborarea și prezentarea către BNS și BNM a informațiilor privind partea datoriei sectorului guvernamental (datoria Maastricht).
- 5) Completarea Chestionarului referitor la Tabelele PDE: tabelele 1.1, 2, 3, 4.2.1, 4.2.2, 5, 6 (date aferente tabelor 2 PDE), 7, 8, 9.1, 9.2, 9.3, tabel 10.1 (punct II.2 Profitul entităților publice, 10.2 punct IV partea B injecții de capital acordate de la bugetul statului, punct V partea A dividende primite de la entități, punct VII pierderea înregistrată de entitățile publice).
- 6) Prezentarea la solicitarea BNS, BNM datelor suplimentare necesare pentru completarea Notificării fiscale.
- 7) Elaborarea și transmiterea datelor statistice aferente tabelului 28 „Datoria guvernamentală (datoria Maastricht)” conform metodologiei în vigoare.
- 8) Ajustarea indicatorilor pentru tabele PDE elaborate conform metodei numeralului la metoda angajamentelor.
- 9) Elaborarea răspunsurilor și transmiterea informațiilor statistice suplimentare solicitate de către Eurostat pentru pozițiile completate din notificarea fiscală și chestionare către BNS;
- 10) Participarea la reuniunile/vizitele regulate ale Eurostat pe domeniul PDE.

3. Banca Națională a Moldovei este responsabil de realizarea următoarelor activități:

- 1) În tabelele 3 PDE pentru sectorul S.13 „Administrația publică” și subsectoarele acestuia, calcularea și prezentarea către BNS:
 - a) numerar și depozite (F.2);
 - b) titluri, altele decât acțiuni (F.3);
 - c) acțiuni și alte participații (F.5);
 - d) flux net de derivate financiare în pasiv (F.71);
 - e) alte active și pasive financiare aferente entităților reclasificate în sectorul administrației publice;
 - f) diferența dintre contul de capital și cel financiar (B.9-B.9f).
 - g) alte modificări de volum ale pasivelor financiare.
- 2) Efectuarea calculului capacității nete (+)/ necesarului net de finanțare (-) B.9f aferente entităților reclasificate în sectorul Administrația centrală și Administrația locală și participă la verificarea discrepanțelor în raport cu capacitatea netă(+)/necesarul net de finanțare (-) B.9 calculat de BNS.
- 3) În tabelul 4 PDE calcularea și prezentarea către BNS a datelor privind credite comerciale și avansuri.
- 4) În chestionarul referitor la Tabelele PDE completarea și transmiterea către BNS: tabelele 4.1.1 și 4.1.2 (date aferente tabelelor 3A PDE), 6 (date aferente tabelelor 3A PDE), 8.1 și 10 (parte din 10.1, 10.1B și 10.2).
- 5) Participarea, în limita competenței, la reuniunile/vizitele Eurostat pe domeniul EDP.
- 6) Furnizarea către BNS și MF a datelor necesare pentru realizarea tabelelor privind PDE, conform anexei 3.
- 7) Elaborarea răspunsurilor și transmiterea informațiilor statistice suplimentare solicitate de către Eurostat pentru pozițiile completate din notificarea fiscală și chestionare către BNS.

4. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării este responsabil de completarea:

- 1) În Tabelul 1 PDE:
 - a) Produsul Intern Brut în prețuri curente prognozat pentru anul n ;
 - b) Cheltuielile sectorului „Administrația publică” pentru formarea brută de capital fix prognozate pentru anul n ;
- 2) În Tabelul 4 PDE a Venitului Național Brut în prețuri curente prognozat pentru anul n .

Informațiile transmise între părți pentru elaborarea conturilor naționale ale sectorului administrației publice, a statisticii finanțelor publice și indicatorilor statistici privind procedura de deficit excesiv

Nr. d/o	Sursa de date	Periodicitate	Instituția beneficiară	Perioada de referință (n - anul curent)	Termen de transmitere ¹
1	2	3	4	5	6
Biroul Național de Statistică					
1.	<i>Produsul intern brut</i>	anual	MF, BNM, MDED	n-1, n-2, n-3, n-4	conform PLS
2.	Formarea brută de capital fix pentru sectorul S.13 „Administrații publice”	anual	MF, BNM, MDED	n-1, n-2, n-3, n-4	conform PLS
3.	Tabelul 2 din Programul de transmisie SEC 2010 „Principalele agregate ale administrației publice”	anual	BNM	n-1	31.03 n si 30.09 n ²
4.	Contribuțiile sociale ale angajatorilor și contribuțiile sociale ale angajaților	anual	BNM	n-1	31.03 n si 30.09 n ²
Banca Națională a Moldovei					
5.	Conturile financiare ale administrației publice anuale	anual	BNS, MF,	n-1	31.03 n si 30.09 n ^{2 3}
6.	Conturile financiare ale administrației publice trimestriale	trimestrial	BNS, MF,	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 30.09.n 31.12.n 31.03.n+1

¹ Termenele la care se va raporta în anul precedent aderării la UE

² Primul termen (martie) – datele preliminare, al doilea termen (septembrie) – datele finale

³ În perioada tranzitorie (timp de 12 luni de la data semnării Acordului) se va utiliza termenul t + 200 zile pentru datele anuale provizorii, t + 10 luni pentru date anuale finale și t + 110 zile pentru date trimestriale.

Nr. d/o	Sursa de date	Periodicitate	Instituția beneficiară	Perioada de referință (n - anul curent)	Termen de transmitere ¹
1	2	3	4	5	6
	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării				
7.	Produsul intern brut – prognoză	anual	BNS, MF	Anul n	25.03 și 15.09.n ²
8.	Formarea brută de capital fix pentru sectorul Administrațiile publice - prognoză	anual	BNS, MF	Anul n	25.03 și 15.09.n ²
9.	Venitul Național Brut - prognoză	anual	BNS, MF	Anul n	25.03 și 15.09.n ²
	Ministerul Finanțelor				
10.	- Executarea bugetului de stat	anual și trimestrial	BNS,BNM, MDED	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
11.	- Executarea a bugetelor locale	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
12.	- Executarea FOAM	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
13.	- Executarea bugetului Asigurărilor Sociale de Stat	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1

Nr. d/o	Sursa de date	Periodicitate	Instituția beneficiară	Perioada de referință (n - anul curent)	Termen de transmitere ¹
1	2	3	4	5	6
14.	- Executarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pentru subsectorul administrație centrale	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
15.	- Executarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii (de subordonare locală)	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
16.	- Executarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pentru subsectorul asigurări sociale	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
17.	- Informația privind soldul datoriei interne pentru toate subsectoarele administrației publice (subsectorul administrației centrale, subsectorul administrației publice locale, subsectorul asigurări sociale)	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 31.03.n+1
18.	- Informația privind soldul datoriei externe pentru toate subsectoarele administrației publice (subsectorul administrației centrale, subsectorul administrației publice locale, subsectorul asigurări sociale)	anual	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 31.03.n+1

Nr. d/o	Sursa de date	Periodicitate	Instituția beneficiară	Perioada de referință (n - anul curent)	Termen de transmitere ¹
1	2	3	4	5	6
19.	- Executarea bugetului instituțiilor publice – Cheltuieli întocmite pe titluri, articole și alineate în cadrul subcapitolelor și paragrafelor capitolului „Învățământ”, indiferent de bugetul din care acestea sunt efectuate, capitolului „Apărare”, indiferent de bugetul din care acestea sunt efectuate, capitolului „Ordine publică și siguranță națională”, indiferent de bugetul din care acestea sunt efectuate, capitolului „Protecția mediului”, indiferent de bugetul din care acestea sunt efectuate	anual și trimestrial	BNS, BNM	Anul n-1 Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	30.06.n 31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
20.	Informația privind soldul datoriei guvernamentale contractată în nume propriu și recreditată	trimestrial	BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Trimestrul IV n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 31.03.n+1
21.	Cheltuieli militare conform metodologiei EUROSTAT, pentru a fi preluate în Tabelul 2 din PDE	anual	BNS	n-1	10.03 n și 15.09 n ⁴
22.	Bilanțul instituțiilor publice	trimestrial și anual	BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
23.	Situația plăților de dobânzi din bugetul trezoreriei statului	trimestrial și anual	BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
24.	Informația privind ajutoarele nerambursabile gestionate de MF	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1

⁴ Primul termen (martie) – datele preliminare, al doilea termen (septembrie) - datele finale

Nr. d/o	Sursa de date	Periodicitate	Instituția beneficiară	Perioada de referință (n - anul curent)	Termen de transmitere ⁵
1	2	3	4	5	6
25.	Situația dobânzilor acumulate la sfârșit de perioadă aferente datoriei guvernamentale calculate pe baza dreptului constatat, inclusiv informațiile privind diferențele dintre dobânzile plătite și dobânzile calculate pe baza dreptului constatat, discountul/prima la emisiune/scadență și aprecierea/deprecieră în altă monedă decât moneda națională	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 31.03.n+1
26.	Situația activelor fixe amortizabile	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	25.04.n 25.07.n 25.10.n 25.01.n+1
27.	Situația activelor fixe neamortizabile	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	25.04.n 25.07.n 25.10.n 25.01.n+1
28.	Situația plăților de dobânzi din bugetul trezoreriei statului	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	25.04.n 25.07.n 25.10.n 25.01.n+1
29.	Situația activelor și datorilor financiare ale instituțiilor publice din administrația centrală, locală și din asigurările sociale	trimestrial și anual	BNS, BNM	Trimestrul I n Trimestrul II n Trimestrul III n Anual n	31.05.n 31.08.n 30.11.n 28.02.n+1
30.	Raportul privind SFP pentru transmiterea ulterioară către BCE	anual	BNM, BNS	n-1	10.04 n și 10.10.n ⁵

⁵ Primul termen (martie) – datele preliminare, al doilea termen (septembrie) – datele finale